令 和 ３ 年

奥州金ケ崎行政事務組合議会会議録

第２回臨時会 ５月２８日招集

奥州金ケ崎行政事務組合議会

令 和 ３ 年 第 ２ 回

奥州金ケ崎行政事務組合議会

臨 時 会 会 議 録

 - 1 -

令和３年第２回奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会会議録

議事日程第１号

令和３年５月28日（金）午後４時50分開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸般の報告

第４ 議案第１号 財産の取得に関し議決を求めることについて

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

本日の会議に付した事件

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸般の報告

第４ 議案第１号 財産の取得に関し議決を求めることについて

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

出席議員（13名）

                           議 長  阿 部 加代子 君

                           １ 番  高 橋   晋 君

                           ２ 番  小野寺   満 君

                           ３ 番  高 橋   浩 君

                           ４ 番  千 葉 康 弘 君

                           ５ 番  瀬 川 貞 清 君

                           ６ 番  高 橋 藤 宗 君

                           ７ 番  廣 野 富 男 君

                           ８ 番  有 住   修 君

                           ９ 番  小野寺   重 君

                           10 番  今 野 裕 文 君

                           11 番  渡 辺   忠 君

                           12 番  青 木 俊 悦 君

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

欠席議員（０名）

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

説明のための出席者

              管 理 者 奥 州 市 長   小 沢 昌 記 君

 - 2 -

              副 管 理 者 金 ケ 崎 町 長   髙 橋 由 一 君

              副 管 理 者 奥州市副市長   及 川 新 太 君

              監 査 委 員           鈴 木 龍 司 君

              事 務 局 長           千 田 淳 一 君

              事 務 局 次 長 兼会計管理者兼企画総務課長    北 條   光 君

              施設管理課長 兼長寿命化事業推進室長   菅 原   優 君

              水質管理課長           千 葉 美 隆 君

              消 防 長           平   裕 司 君

              消 防 次 長 兼消防総務課長   千 葉   直 君

              消 防 次 長 兼 予 防 課 長   小野寺 和 則 君

              消防救急課長           志 和   純 君

              江刺消防署長           菅 野 一 美 君

              消防救急課主幹 兼危機管理室長   平 塚   孝 君

              消防救急課主幹 兼通信指令室長   小 原 洋一郎 君

              企 画 総 務 課 課 長 補 佐   藤 原 丈 司 君

              施 設 管 理 課 課 長 補 佐   廣 野 克 哉 君

              水 質 管 理 課 課 長 補 佐   菅 原 敏 幸 君

              消 防 総 務 課 課長補佐兼人事係長   北 條 芳 文 君

              企 画 総 務 課 企画総務係長   石 川 暢 光 君

              施 設 管 理 課 管 理 係 長   鈴 木 伸 司 君

              企 画 総 務 課 主 任   本 明 達 也 君

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

 - 3 -

議  事

午後４時50分  開議

○議長（阿部加代子君） これより令和３年第２回奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会を開

会いたします。

 出席議員は全員でございます。直ちに本日の会議を開きます。

 本日の会議は議事日程第１号をもって進めます。

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

○議長（阿部加代子君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第73条の規定により、議長において、１番高橋晋議員、２番

小野寺満議員の２名を指名いたします。

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

○議長（阿部加代子君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、お手元に配付いたしました予定表のとおり本日１

日限りとしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

            〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（阿部加代子君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りといたしま

す。

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

○議長（阿部加代子君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 監査報告はお手元に印刷配付のとおりであります。これに対し、質問ありませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（阿部加代子君） 質問なしと認めます。

 なお、本臨時会に提出のため管理者より議案１件の送付を受けております。

 これをもって報告を終わります。

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

○議長（阿部加代子君） 日程第４、議案第１号、財産の取得に関し議決を求めることにつ

いてを議題といたします。

 提出者の説明を求めます。小沢管理者。

○管理者（小沢昌記君） 議案第１号、財産の取得に関し議決を求めることについてを事務

局長からご説明申し上げますので、ご了承を願います。

○議長（阿部加代子君） 千田事務局長。

○事務局長（千田淳一君） 議案第１号、財産の取得に関し議決を求めることについてをご

説明申し上げます。

 本件は、入札執行前に設定いたしました予定価格が2,000万円以上であったことから、地方

自治法第96条第１項第８号及び奥州金ケ崎行政事務組合議会の議決に付すべき契約及び財産

 - 4 -

の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、議会の議決を求めるものでございます。

 この財産の取得につきましては、江刺消防署に配備している科学消防ポンプ自動車が平成

11年の購入から22年が経過し、経年による不測の事態を招かぬよう、消防力整備計画に基づ

き更新するものでございます。

 契約の相手方につきましては、当組合の指名競争入札参加資格者のうち16者を指名し、去

る５月13日に入札を執行しましたところ、株式会社古川ポンプ製作所一関支店が落札いたし

ましたので、契約金額7,557万5,500円で物品売買契約を締結し取得しようとするものでござ

います。

 以上が本議案の目的、入札経過などでございます。何とぞ原案のとおりご議決賜りますよ

うお願い申し上げまして、説明を終わります。

○議長（阿部加代子君） ただいまの議案に対し質疑ありませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（阿部加代子君） 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（阿部加代子君） 討論なしと認めます。

 これより採決いたします。本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

            〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（阿部加代子君） ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案のとおり可決

されました。

 以上をもって本臨時会に付議した事件は全て議了いたしました。

 これをもって令和３年第２回奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会を閉会いたします。ご一

同ご起立願います。お疲れさまでした。

午後４時55分 閉会

 - 5 -

地方自治法第123条第２項の規定により、ここに署名する。

令和３年５月28日

奥州金ケ崎行政事務組合議会

          議 長  阿 部  加代子

          １ 番  高 橋    晋

          ２ 番  小野寺    満